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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Přítomnost Francie v České republice.

Francie, největší země západní Evropy
1
, v minulosti významně ovlivnila dění v

ostatních zemích, ať už se jedná o země sousedící, jež obohatila především

prostřednictvím své vyspělé literatury, nebo o země kolonizované, ve kterých

nezanedbatelně působila na mateřský jazyk tamního obyvatelstva. Dnes Francie

představuje vyspělý stát, k jehož stabilnímu postavení nejen v rámci Evropy

poukazuje mimo jiné členství v Radě bezpečnosti OSN, v NATU nebo Evropské

unii; jedním z jejích oficiálních jazyků je právě francouzština.

S francouzštinou se dnes lidé běžně setkávají v rámci základního nebo

středoškolského vzdělání, v České republice zpravidla představuje spolu

s němčinou, ruštinou a španělštinou druhý cizí jazyk, jemuž se na školách vyučuje.

Já se studiu francouzštiny začala věnovat na základní škole, kromě běžné školní

výuky jsem měla možnost navštěvovat i jazykové kurzy pořádané libereckou

Alliance française či Francouzským institutem v Praze. Kurzy mi poskytly nejen

pravidelnou komunikaci s rodilými mluvčími, ale podnítily rovněž můj zájem o

francouzskou kulturu a poznávání jednotlivých regionů. Tato zkušenost mě tedy

inspirovala při výběru tématu své bakalářské práce.

Rozhodujícím faktorem, který sehrál roli při výběru tohoto tématu, se pro

mne však stala teprve možnost spolupracovat společně s několika studenty

francouzského jazyka s Francouzským institutem v Praze. Díky stáži jsem získala

příležitost podílet se na organizaci francouzských a frankofonních kulturních aktivit

pod záštitou FIP, dále možnost navštívit Velvyslanectví Francie v Praze, seznámit

se zástupci Campus France, mezinárodního knihkupectví Amadito a v neposlední

řadě také pravidelně komunikovat s rodilými mluvčími. Výše zmíněné zkušenosti

mě přivedly na myšlenku zabývat se francouzskou přítomností v České republice

podrobněji.

Tato práce by měla potenciální zájemce seznámit s nejvýznamnějšími

francouzskými institucemi, jež se nacházejí na území České republiky, nastínit

jejich mnohdy spletitou historii, přiblížit jim jejich poslání a poukázat na jejich

význam pro naši zemi. Domnívám se, že s působením některých (Francouzský

1
Francie: základní inforamce o teritoriu [online]. 29. května 2014. Dostupný z WWW:

<http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/francie/index.html>.
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institut v Praze, Les Alliances françaises) se mnozí z nás již někdy setkali (Les

Alliances françaises jsou rovnoměrně rozmístěny na území Čech a Moravy),

existují však i jiné, například CEFRES nebo Francouzsko-český institut řízení, o

jejichž činnosti jsou zpraveni především zástupci z řad odborníků. Ráda bych se

tedy pokusila o vytvoření uceleného přehledu všech významnějších institucí, jejichž

cílem je šířit francouzský jazyk a kulturu v naší zemi, rozvíjet vědeckou spolupráci.

Dalším z mých cílů bude rovněž rozšířit povědomí o tom, jak významnou úlohu

hraje Francie na českém trhu, pokusit se zmapovat, na jaké úrovni jsou v dnešní

době česko-francouzské vztahy a vysledovat určité okolnosti, jež podobu této

kooperace ovlivňují. Ve své práci se budu zabývat především institucemi

francouzského původu, jedna kapitola bude ovšem věnována také jedné instituci

frankofonní a to z důvodu její těsné provázanosti s francouzským jazykem a

kulturou.

Přála bych si, aby tato práce přinesla méně obeznámenému zájemci

zajímavé poznatky, poučenějšímu poté prohloubila základní znalosti o daném

tématu. S ohledem na předpokládaný rozsah této práce se bohužel nebudu moci

zabývat jednotlivými institucemi dopodrobna, nýbrž se omezím jen na následující

informace: stručný nástin klíčových okolností provázejících vznik jednotlivých

institucí a upevňování jejich pozice na území České republiky, představení

nejvyšších osobností reprezentujících jednotlivé orgány, poslání a činnost

jednotlivých institucí v současnosti a v neposlední řadě též jejich plány do

budoucna.

Nyní přistupme k metodologii práce. Vzhledem k povaze tématu se jedná o

rešerši; ve své práci vycházím především ze studia dostupné literatury, nebo

internetových zdrojů. Cenné materiály jsem rovněž získala prostřednictvím

osobních konzultací či elektronické korespondence s představiteli Francouzského

velvyslanectví, Francouzského institutu a Francouzského lycea v Praze.

Pokud jde o tištěné prameny v českém jazyce, existuje jich pouze malé

množství. Základní literaturou věnující se Francouzskému institutu pro mě byla

publikace Z historie Francouzského institutu v Praze (Mathieu Braunstein, Henri

Ehret a jiní, 1993), v níž jsme v průběhu jedenácti kapitol svědky bouřlivého vývoje

institutu od jeho vzniku (r. 1918) po rok 1993. Kniha podává informace také o jeho

předchůdci, Alliance française. Je napsána velmi čtivým, podrobným, avšak
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zároveň srozumitelným stylem. Další výhodou této publikace je skutečnost, že ji

čtenář může číst jak ve verzi české, tak francouzské. Dále jsem prostudovala

publikaci vydanou Francouzským ústavem pro výzkum ve společenských vědách

(CEFRES). Jedná se o dvoujazyčný sborník z konference « Evropské vize »

nazvaný Dialog o Evropě. Praha - Paříž v čase předsednictví Evropské unie (editoři

Jacques Rupnik, Jean-Marc Berthon, 2009). Problematikou frankofonie se zabývá

francouzsky psaná publikace La francophonie en Europe centrale et pour l´Europe

centrale (Marie Fenclová, Dagmar Koláříková, 2011). Jedná se opět o sborník, jež

pojednává například o frankofonii českého obyvatelstva, či o didaktice

francouzštiny jakožto prostředku pro rozvoj frankofonie ve střední Evropě. Jelikož

byla tato kniha vydaná v nedávné době, je v mnohém stále aktuální a například již

zmíněná část o didaktice bude tedy aplikovatelná i v blízké budoucnosti. Pro získání

informací o ostatních zřízeních jsem se musela uchýlit k osobnímu kontaktu s

pracovníkem dané instituce, či k čerpání informací z internetu.

Co se týče internetových zdrojů, vycházím pouze z oficiálních webových

stránek jednotlivých institucí - uveřejněné informace jsou zpravidla dostupné

v českém i ve francouzském znění.

Nyní se zaměříme na strukturu práce. Jednotlivé instituce budou rozděleny

nejen podle hierarchie, ale především podle svého zaměření na vzdělávání, vědu

nebo obchod. V každé kapitole budou nejprve stručně nastíněny významné

historické události, nebude chybět ani zmínka o osobnostech, které spojují své

jméno s jejich aktivitami, či proměnou jejich podoby. U vybraných orgánů se

dotknu rovněž vizí do budoucna. Úvodní kapitola bude věnována nejvýznamnější

instituci zastupující Francii v České republice, tedy Velvyslanectví Francie v Praze.

Ta bude následována institucemi zaměřenými na vzdělávání převážně českého

obyvatelstva ve francouzském jazyce a šíření francouzské i frankofonní kultury na

území naší země, následující kapitola se bude opět věnovat vzdělávací instituci,

tentokrát však půjde o takovou, již navštěvují z velké části také obyvatelé z řad

francouzské a šíře frankofonní národnosti. Jak bylo již výše zmíněno, v dalších

kapitolách se seznámíme s institucemi zaměřenými na vědu a ekonomii. Poslední

kapitola bude věnována frankofonii a jejímu působení v České republice. Na závěr

shrnu poznatky z předcházejících kapitol a pokusím se odpovědět na otázku, jak
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významné je z hlediska francouzsko-českých vztahů šíření francouzštiny a

francouzské kultury na území České republiky.

1. Velvyslanectví Francie v Praze

Francouzské velvyslanectví v čele s velvyslancem představuje nejvyšší

diplomatický orgán zastupující Francouzskou republiku na území České republiky.

O podobě vztahů mezi oběma zeměmi dnes rozhodují zejména více či méně odlišná

stanoviska v otázkách zahraniční politiky. Pražské Velvyslanectví Francie čítá

přibližně šedesát zaměstnanců a zanedlouho uplyne již sto let od okamžiku, kdy si

zvolilo za své sídlo Buquoyský palác na Malé Straně. V současnosti je většina

oddělení situována do prostor Buquoyského paláce na Velkopřevorském náměstí,

pouze Ekonomické oddělení sídlí v Nosticově ulici.
2


[…]


přibližně pro sto tisíc Čechů. Pro Českou republiku Francie představuje pátého

největšího investora.
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 Domnívám se, že jak pro člověka, který je s činností některých

francouzských institucí již obeznámen, tak pro toho, komu byly jejich aktivity

doposud neznámé, tato práce poskytne určitý vhled, pokud jde o jejich strukturu,

cíle a historické okolnosti provázející jejich vznik. I mně, studentce věnující se

studiu francouzštiny již několik let, tato práce přinesla zajímavé informace a

doposud netušené poznatky. Například v případě Francouzského lycea v Praze jsem

se dozvěděla o existenci tzv. bilingvních sekcí, jež napomáhají zájemcům o studium

z českých rodin úspěšně zvládnout přechod z českého školního systému na školní

systém francouzský. Taktéž jsem se seznámila s podmínkami přijetí do tohoto

školního zařízení a s výší školného, jež jsou rodiče žáků povinni uhradit.

Ačkoliv mnohé z výše uvedených institucí působí v České republice několik

desetiletí, nesetkala jsem se během získávání potřebných informací s dostatkem

knižních publikací pojednávajících o jejich historii, soudobé činnosti či plánech do

budoucna. Z knižních titulů mi cenné informace poskytly pouze dvě knihy, a to

publikace Z historie Francouzského institutu v Praze a La Francophonie en Europe

centrale et pour l´Europe centrale. V případě dalších vzdělávacích, kulturních a

ekonomických institucí bylo nezbytné uchýlit se k vyhledávání informací

prostřednictvím oficiálních internetových stránek. Na základě své vlastní zkušenosti

mohu potvrdit, že informace zde zveřejněné byly aktuální a ve většině případů

dostačující ke stručnému a ucelenému přehledu potenciálního zájemce o přečtení

této práce. S pomocí paní Florence Saint-Ygnan, atašé pro francouzský jazyk, se mi

naskytla možnost osobní návštěvy Velvyslanectví Francie v Praze, kde mne

stážistka, slečna Caroline Gibon, ve stručnosti seznámila s posláním instituce, s její

strukturou a projekty, na nichž se podílí společně s Českou republikou. Rovněž mne

zasvětila do okolností, které souvisejí s podobou česko-francouzských vztahů.

Přínos této práce lze spatřit ve stručném, ale zároveň detailním představení

nejdůležitějších francouzských (a jedné frankofonní) institucí působících v České

republice. Vzhledem k tomu, že se tato práce věnovala nezanedbatelnou měrou

výukovým programům, mohla by být nápomocná nejen zájemcům o francouzský

jazyk a kulturu, ale rovněž i budoucím pedagogům, tedy studentům bakalářského či

magisterského stupně studia.
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Résumé

The main objective of this thesis is institutional, cultural and economic

presence of France in the Czech Republic. The goal was not only to describe

particular institutions and to introduce their work to those who are interested in

reading this thesis, but also to describe their complex history, which is undoubtedly

bounded with the Czech cultural environment.

The above-mentioned also implies that if we want to study the French institutions in

the Czech Republic, we cannot forget to comprehend also the development and

character of the French-Czech relations.

It was a long and challenging process for many institutions to build a stable

position in the territory of Bohemia and Moravia and it did not get by without

political and economic difficulties. It was no exception that once an institution

reached success and respect from the public and also the experts, an unexpected

turnover arose.

As an example we can use the French Institute in Prague, which was closed

after the change of regime in the second half of the fifties. Another reason of that

complicated situation was the absence of the financial resources.

Despite of these incidents, we still can find the relation between the Czech and

French nations very warm. Especially in the second half of 19
th

century, Czech

nation had very good and open attitude to the French culture, as it impersonated a

cultural ideal that was able to compete with German influence. Also social and

political situation after 1989 enabled to develop a relationship which has been cut to

the minimum because of the communist policy in the previous decades. As a

positive example we can present different cultural and social activities where

besides French institutions also Czech institutions, local administrations or partner

firms participate (coffee-houses and restaurants, where French or regional wines or

food tasting take place). Another example can be also longtime interest of the Czech

students in studying on the French universities or in the internships in the French

companies. More than 500 French companies have their representatives in the

Czech Republic and this way they provide work places to more than a hundred

thousand Czech people. For the Czech Republic, France is the 5
th

biggest investor.

Personally, I believe that for person who is already familiar with the activities of the

French institutions, but also for those who are not aware about them, this thesis will
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provide an insight regarding the structure, goals and historical circumstances under

which they were founded. I study French for couple of years now, but this thesis

revealed a lot of new and interesting information even for me. I have learned about

the existence of bilingual sections on the French lyceum, which help to the Czechs

who are interested in studying in France to handle different the education system. I

also learned about the conditions for acceptance to this school and the school fee,

which are the parents obliged to pay.

Although a lot of institutions are present in the Czech Republic for number

of decades, I have not found enough resources about their history, current activities

or their plans to the future. I can mention two publications that for me were a

valuable source of information and those are History of the French institute in

Prague (Z historie Francouzského institutu v Praze) a La francophonie en Europe

centrale et pour l´Europe centrale. In case of other institutions it was necessary to

find the information on their official websites or from other Internet sources. Based

on my experience I can confirm, that the information was up to date and in most

cases sufficient in order to create a comprehensive overview for anybody who is

interested in reading this thesis. Thanks to the help of Ms. Florence Saint-Ygnan,

attaché for French language, I had the opportunity to visit French Embassy in

Prague, where Ms. Caroline Gibon, who is an intern there, gave me valuable

information about the mission of this institution, its structure and also projects on

which is working together with the Czech Republic. She also gave me an insight to

the Czech –French relations.

The main contribution of this work consists of detailed introduction of the

most important French (and one francophone) institutions that are present in the

Czech Republic. Considering that this thesis is dedicated also to the educational

programs, it can serve for those who are interested in the French language and

culture, but also to the future pedagogues – students of bachelors or masters

programs.
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Obr. č. 2
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