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1. Cíl práce
- Cílem předkládané bakalářské práce je představit nejdůležitější francouzské instituce, které působí v České republice
a seznámit s jejich historií i současným posláním. Autorka se pokouší tento cíl, který jasně formulovala v úvodu práce,
naplňovat ve světle širšího rámce francouzsko-českých vztahů. To se jí v plné míře podařilo, výsledkem její práce je
zajímavý informativní materiál použitelný pro širší okruh čtenářů.

2. Zpracování obsahu

- Svou práci autorka rozčlenila do šesti kapitol, v nichž postupně pojednává o historii česko-francouzských vztahů (s
některými jejími výroky, které se týkají historie, by se dalo polemizovat – např. zmínka o Habsburcích na str. 8 – , a
bylo by zajisté možné uvést i další příklady česko-francouzských vztahů). Pozornost pak zejména věnuje různým
vzdělávacím, kulturním a ekonomickým institucím, které působí na území České republiky.
Práce má výrazně popisný charakter, postrádám více propojenosti mezi jednotlivými pasážemi. Členění je však logické
a struktura práce byla dodržena.

3. Formální a jazyková úroveň

- Práce je napsaná česky, a to na odpovídající jazykové i stylistické úrovni. To, že autorka pracovala především
s internetovými prameny ji umožnilo přinést řadu aktuálních informací, avšak pouhé tři tituly v bibliografii považuji za
nedostačující. Za závažný nedostatek však pokládám absenci abstraktu v ČJ a AJ a zejména pak francouzského résumé,
které tvoří jednu z důležitých náležitostí obhajovaných bakalářských prací. Autorka zřejmě omylem pojednala résumé
v angličtině místo v požadovaném jazyce francouzském. Tento nedostatek je nutno napravit.

5. Přínos práce

- I přes uvedený formální nedostatek lze konstatovat, že práce je zdařilá a přínosná. Autorka prokázala osobní zaujetí
pro zvolenou problematiku (zejména v úvodu a závěru) i schopnost koncepčního přístupu.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

1) Jakou roli při upevňování česko-francouzských vztahů hraje Sdružení učitelů francouzštiny.
Představte tuto instituci.

Navrhovaná známka: Po doplnění práce o abstrakt v češtině a angličtině a résumé ve
francouzštině lze práci doporučit k obhajobě.
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